
当年度予算額 前年度予算額 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 80,000 80,000 0
特定資産受取利息 80,000 80,000 0

受取入会金 45,000,000 47,000,000 △ 2,000,000
受取入会金 44,000,000 46,000,000 △ 2,000,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 1,270,420,000 1,241,900,000 28,520,000
受取会費 1,267,220,000 1,240,300,000 26,920,000
受取賛助会費 3,200,000 1,600,000 1,600,000

事業収益 350,396,000 356,947,000 △ 6,551,000
図書販売収益 120,000 5,422,000 △ 5,302,000
広告収益 6,378,000 6,056,000 322,000
研修会収益 151,568,000 201,662,000 △ 50,094,000
学術大会収益 104,966,000 98,906,000 6,060,000
学術研修大会収益 32,514,000 32,039,000 475,000
その他の収入 54,850,000 12,862,000 41,988,000

受取補助金等 20,000,000 30,000,000 △ 10,000,000
受取国庫補助金 20,000,000 30,000,000 △ 10,000,000

雑収益 25,130,000 25,130,000 0
保険事務手数料 1,120,000 1,120,000 0
その他の収益 24,010,000 24,010,000 0

経常収益計 1,711,026,000 1,701,057,000 9,969,000
（２）経常費用

事業費 1,476,417,000 1,235,684,000 240,733,000
役員報酬 57,607,000 58,313,000 △ 706,000
給料手当 126,000,000 126,000,000 0
臨時雇賃金 20,034,000 23,399,000 △ 3,365,000
賞与 16,569,000 17,751,000 △ 1,182,000
賞与引当金繰入額 8,288,000 8,875,000 △ 587,000
退職給付費用 5,460,000 7,000,000 △ 1,540,000
役員退職慰労引当金繰入額 5,796,000 7,252,000 △ 1,456,000
法定福利費 28,000,000 26,600,000 1,400,000
派遣料 25,200,000 21,600,000 3,600,000
会議費 11,871,000 8,789,000 3,082,000
旅費交通費 114,437,000 128,376,000 △ 13,939,000
通信運搬費 96,474,000 85,777,000 10,697,000
減価償却費 42,000,000 21,000,000 21,000,000
消耗什器備品費 10,525,000 14,197,000 △ 3,672,000
修繕費 4,965,000 325,000 4,640,000
印刷製本費 117,010,000 100,096,000 16,914,000
光熱水料費 2,891,000 2,340,000 551,000
リース料 1,700,000 1,475,000 225,000
賃借料 61,804,000 72,151,000 △ 10,347,000
諸謝金 66,196,000 74,435,000 △ 8,239,000
諸会費 35,805,000 34,441,000 1,364,000
支払負担金 10,717,000 25,870,000 △ 15,153,000
支払助成金 63,714,000 69,150,000 △ 5,436,000
委託費 368,883,000 159,258,000 209,625,000
士会援助金 82,500,000 81,800,000 700,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000 0
保険料 18,750,000 0 18,750,000
手数料 6,000,000 6,000,000 0
租税公課 12,836,000 1,990,000 10,846,000
会費徴収手数料 30,000,000 25,000,000 5,000,000
雑費 8,535,000 10,574,000 △ 2,039,000
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科　目



当年度予算額 前年度予算額 増　減
管理費 355,971,000 351,658,000 4,313,000

役員報酬 19,613,000 19,407,000 206,000
給料手当 54,000,000 54,000,000 0
賞与 7,101,000 5,916,000 1,185,000
賞与引当金繰入額 3,552,000 2,958,000 594,000
退職給付費用 2,340,000 3,000,000 △ 660,000
役員退職慰労引当金繰入額 1,104,000 1,381,000 △ 277,000
法定福利費 12,000,000 11,400,000 600,000
派遣料 10,800,000 14,400,000 △ 3,600,000
会議費 7,722,000 5,263,000 2,459,000
旅費交通費 54,029,000 48,090,000 5,939,000
通信運搬費 21,438,000 19,219,000 2,219,000
減価償却費 18,000,000 9,000,000 9,000,000
消耗什器備品費 15,130,000 10,388,000 4,742,000
修繕費 2,635,000 175,000 2,460,000
印刷製本費 8,677,000 8,006,000 671,000
光熱水料費 1,249,000 1,260,000 △ 11,000
賃借料 7,577,000 15,860,000 △ 8,283,000
委託費 45,187,000 54,805,000 △ 9,618,000
リース料 2,600,000 525,000 2,075,000
渉外費 5,000,000 6,000,000 △ 1,000,000
手数料 4,000,000 4,177,000 △ 177,000
租税公課 5,504,000 1,050,000 4,454,000
会費徴収手数料 30,000,000 25,000,000 5,000,000
保険料 794,000 18,550,000 △ 17,756,000
諸謝金 9,914,000 6,387,000 3,527,000
諸会費 1,447,000 1,455,000 △ 8,000
会員証発行費 4,540,000 3,913,000 627,000
雑費 18,000 73,000 △ 55,000

経常費用計 1,832,388,000 1,587,342,000 245,046,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 121,362,000 113,715,000 △ 235,077,000
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 121,362,000 113,715,000 △ 235,077,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 121,362,000 113,715,000 △ 235,077,000

科　目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 80,000 80,000
特定資産受取利息 80,000 80,000

受取入会金 45,000,000 45,000,000
受取入会金 44,000,000 44,000,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000

受取会費 636,810,000 633,610,000 1,270,420,000
受取会費 633,610,000 633,610,000 1,267,220,000
受取賛助会費 3,200,000 3,200,000

事業収益 350,396,000 350,396,000
図書販売収益 120,000 120,000
広告収益 6,378,000 6,378,000
研修会収益 151,568,000 151,568,000
学術大会収益 104,966,000 104,966,000
学術研修大会収益 32,514,000 32,514,000
その他の収入 54,850,000 54,850,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000

雑収益 15,510,000 1,120,000 8,500,000 25,130,000
保険事務手数料 0 1,120,000 1,120,000
その他の収益 15,510,000 8,500,000 24,010,000

経常収益計 1,067,796,000 1,120,000 642,110,000 0 1,711,026,000
（２）経常費用

事業費 1,456,327,000 20,090,000 1,476,417,000
役員報酬 57,607,000 57,607,000
給料手当 126,000,000 126,000,000
臨時雇賃金 20,034,000 20,034,000
賞与 16,569,000 16,569,000
賞与引当金繰入額 8,288,000 8,288,000
退職給付費用 5,460,000 5,460,000
役員退職慰労引当金繰入額 5,796,000 5,796,000
法定福利費 28,000,000 28,000,000
派遣料 25,200,000 25,200,000
会議費 11,871,000 11,871,000
旅費交通費 114,437,000 114,437,000
通信運搬費 95,994,000 480,000 96,474,000
減価償却費 42,000,000 42,000,000
消耗什器備品費 10,525,000 10,525,000
修繕費 4,965,000 4,965,000
印刷製本費 117,010,000 117,010,000
光熱水料費 2,891,000 2,891,000
リース料 1,700,000 1,700,000
賃借料 61,804,000 61,804,000
諸謝金 66,196,000 66,196,000
諸会費 35,805,000 35,805,000
支払負担金 10,717,000 10,717,000
支払助成金 63,714,000 63,714,000
委託費 368,883,000 368,883,000
士会援助金 82,500,000 82,500,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000
保険料 0 18,750,000 18,750,000
手数料 6,000,000 6,000,000
租税公課 12,836,000 12,836,000
会費徴収手数料 29,140,000 860,000 30,000,000
雑費 8,535,000 8,535,000

(単位：円）
科　目

令和２年度(2020年)収支予算書内訳表

自　令和 ２年　４月　１日　　至　令和 ３年　3月　31日

公益社団法人日本理学療法士協会



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
管理費 355,971,000 355,971,000

役員報酬 19,613,000 19,613,000
給料手当 54,000,000 54,000,000
賞与 7,101,000 7,101,000
賞与引当金繰入額 3,552,000 3,552,000
退職給付費用 2,340,000 2,340,000
役員退職慰労引当金繰入額 1,104,000 1,104,000
法定福利費 12,000,000 12,000,000
派遣料 10,800,000 10,800,000
会議費 7,722,000 7,722,000
旅費交通費 54,029,000 54,029,000
通信運搬費 21,438,000 21,438,000
減価償却費 18,000,000 18,000,000
消耗什器備品費 15,130,000 15,130,000
修繕費 2,635,000 2,635,000
印刷製本費 8,677,000 8,677,000
光熱水料費 1,249,000 1,249,000
賃借料 7,577,000 7,577,000
委託費 45,187,000 45,187,000
リース料 2,600,000 2,600,000
渉外費 5,000,000 5,000,000
手数料 4,000,000 4,000,000
租税公課 5,504,000 5,504,000
会費徴収手数料 30,000,000 30,000,000
保険料 794,000 794,000
諸謝金 9,914,000 9,914,000
諸会費 1,447,000 1,447,000
会員証発行費 4,540,000 4,540,000
雑費 18,000 18,000

経常費用計 1,456,327,000 20,090,000 355,971,000 0 1,832,388,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 388,531,000 △ 18,970,000 286,139,000 0 △ 121,362,000
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 388,531,000 △ 18,970,000 286,139,000 0 △ 121,362,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 388,531,000 △ 18,970,000 286,139,000 0 △ 121,362,000

科　目



　　１３，０００万円と１５，０００万円の自己資金にて予定している。

　　会館建設のために３１，０００万円を、当該年度会館建設積立金１１，０００万円と

　　千駄ヶ谷会館売却後の残資金２０，０００万円にて予定している

　　55周年記念事業積立金取崩しとして、９，４００万円を予定している。

資金調達及び設備投資の見込み

（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

１．設備投資の見込みについて

　　包括的会員管理システムの新規開発のための２８，０００万円を、積立金取り崩し

２．その他（特定資産等の収支見込み）

　　システム更新積立金取崩しとして、１３，０００万円を予定している。

　　財政安定化積立金支出として、４，６００万円を予定している。

　　新会館修繕積立金支出として、１，４００万円を予定している。


